王子本町二丁目町会                   1

平成３０年度 第１０回役員会 議事録

１．日時・場所

平成 31年 2月 28日（水）19:00～21:05 於、町会会館

２．出席者

町田会長 宮原副会長 新井副会長 田口副会長 大塚会計 金塚洋会計

一部 石井 梅原 倉橋 中村

二部 川添 永井 渡辺

三部 飯塚 岩波 宮川 山澤   17名

３．議 題

1） 会長より連絡・報告等

2） 新成人お祝い報告

3） 来年度町内バスハイクの件

4） 三町合同防災訓練の件

5） 新年会報告

6） 来年度「役員会・古紙回収・防犯パトロール」スケジュール

7） 年度末初の主要スケジュール

8） 古紙特別会計等設置と勘定科目変更の件

9） 来年度役割分担の件

10） サポーター会議報告

11） その他

４．議事結果

0） 議事録署名人

一部、新井紀子、金塚洋子両役員とする。

1） 会長より連絡・報告等

① 永年町会に貢献してくださった和田秀雄さん逝去のお知らせと、お悔やみのお言葉

があった。

② 河合副会長が、自治振興功労者として表彰されることが決まった。3月 15日に北と

ぴあ午前 10時より表彰式。

③ 永井暉郎さん渡辺栄子さんが今期限りで退任される旨の報告があった。

お二方からご挨拶があった。

④ 2月 11日王子神社総代会にて、今年の祭礼を 8月 2日から 4日とし、改元・即位を

祝し神社神輿を出すことが決まった。どのような担ぎ出しかは神社青年部が決める

⑤ 1月 18日ブロック会議にて 3年越しの結論。王子第二小学校は現状を維持し、荒川

小と十条台小が 2021年 4月に統合される。

役員回覧

王子本町二丁目町会                   2

⑥ 王二小では、3月 25日卒業式 4月 8日入学式、富士見中は 3月 20日卒業式。

2） 新成人お祝い報告（石井厚青部長）

該当者 6名に 3千円のギフトカード贈呈。

3） 来年度町内バスハイクの件（  〃  ）

下記 2案を検討中。決定は厚青部に一任する。

第 1案：6月 9日（日）忍野八海サクランボ狩り。

第 2案：6月 23日（日）埼玉周遊（埼北ハム・黒山三滝・川越など）。

4） 三町合同防災訓練の件（山澤防災部長）

3月 3日（日）当日は、7：40に会館集合のこと。

全体のスケジュールと役割分担の確認を行った。

5） 新年会報告（三部飯塚）

参加者は 49名（申込は 55名）、総費用 21万 7067 円。当日不参加者には参加費を返還

する。余剰金は一般会計に繰り入れる。記録を本議事録と共に残す。

6） 来年度「役員会・古紙回収・防犯パトロール」スケジュール（総務部飯塚）

別紙の通り決定した。別紙は回覧に付す。

7） 年度末初の主要スケジュール（総務部飯塚）

別紙の通り決定した。

定時総会は 5月 26日（日）とし、先立つ監査会は 4月 23日（火）を軸に調整する。

部費は 4月 8日（月）を期限に大塚さんへ本年度の出納報告をすること。

部費の費消報告及び予算申請のための統一書式を総務で作成する。

8） 古紙特別会計等設置と勘定科目変更の件（総務部飯塚）

10 月 24 日役員会で決定済みの本件について、改めて趣旨・要点を確認し（下記）、予

算や収支報告書の表記（繰越は別表にすることなど）や勘定科目の細部（部名ではなく

使途を明確にする）について審議し、了承された。

（1）特別会計を設ける主旨

①  古紙回収事業会計を特別会計として規約（本則）中にその位置づけを明確にする。

②  祭礼会計も同様とする。（現状は細則にのみ特別会計とされている）。

③ 会館修繕費、地代更新料、神輿修繕費の積立についても、特別会計として規約中に

その位置づけを明確にする。

④  上記特別会計の明快・有益な運用のために特別会計規定を設ける。

（2）特別会計規定の要点

① 古紙特別会計、祭礼特別会計、修繕建替積立金会計、地代更新料積立金会計、神輿

修繕積立金会計は、年度予算を作成し役員会の承認を得なければならない。

王子本町二丁目町会                   3

② 一般会計及び特別会計の収支決算報告書は、前年実績と対比し得る形式を以って作

成する。

③ 一般会計及び特別会計の収支決算報告書における支出欄は、使途もしくは支出主旨

に合致する勘定科目を以って構成する。（部名は用いない）

④ 積立金はそれぞれ積立目標額と財源を規定する。

以上は規約の変更を伴うので次期定時総会に諮る。

9） 来年度役割分担の件（総務部飯塚）

以下を決定したが、すべては決めきれなかったので、次回役員会でさらに審議する。

① サポーターは厚青部主管とする。

② ファイヤレディースのみなさんは新たに理事となってくださる。

防災部所属となるが同時に「できる範囲で OK」という前提で女性部所属ともなる。

③ 佐々木竜太さん（ミニストップ店長）が新たに理事になってくださる。

10） サポーター会議報告（石井厚青部長）

2 月 23 日（土）に厚青部主催でサポーターの集まりを持ち、町会活動についての意見

交換を行った。石井厚青部長が取りまとめ役となり、今後も定期的に会議を持つ予定。

11） その他

① 山澤選挙推進委員より、「4 月 21 日が区議都議選投票日」「19 歳～29 歳の若手立会

人を求めている」との報告があった。

② 名主の滝プール跡地再整備計画について、「夜間に、その新公園に鍵をかけるか否か

が議論の焦点になっている」との紹介があった。（田口副会長）

③ 2月 23日に 21名の参加を得て談話室「ほんに」を開催した。（ 同 ）

④ 和朗会が新規会員を募集している。（ 同 ）

以上

議事録署名人

本議事録は当該役員会における主要な決議について、その要旨を正しく記録するものと

認める。

平成 31年 3月 日

                  （自書）

                  （自書）